

Załącznik do uchwały nr VIII/76/2007  
Rady Powiatu Inowrocławskiego  
z dnia 31 maja 2007r.

**SPRAWOZDANIE ZA ROK 2006  
Z REALIZACJI  
POWIATOWEJ STRATEGII ROZWIĄZYWANIA  
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
NA LATA 2004-2006**

Inowrocław 2007r.

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2004-2006 przyjęta uchwałą nr XVI/133/2003 Rady Powiatu w Inowrocławiu z 26 listopada 2003 roku zawiera różne segmenty.

Odbiorcami zadań zapisanych w strategii są: dzieci i młodzież, rodziny dotknięte lub zagrożone przemocą, wykluczeniem społecznym, osoby starsze wymagające całodobowej zinstytucjonalizowanej opieki oraz niepełnosprawni.

Sukcesywne wdrażanie w życie poszczególnych elementów uwarunkowane jest m.in. niezmiennością przepisów prawa oraz posiadaniem środków finansowych na ich realizację.

Program wsparcia pn. „Łatwiej w rodzinie” miał na celu przeciwdziałanie patologizacji rodziny. Realizowanie zadań z zakresu terapii rodzin, prowadzenia ośrodka interwencji kryzysowej wraz ze schroniskiem dla kobiet i matek z dziećmi doświadczających przemocy w rodzinie, zlecono Terenowemu Komitetowi Ochrony Praw Dziecka (TKOPDz) z siedzibą w Inowrocławiu.

Interwencja kryzysowa jest świadczeniem specjalistycznym psychologiczno-prawnym, hotelowym dostępnym całą dobę. Przemoc wobec dzieci i kobiet jest problemem społecznym. Zatem koniecznym stało się finansowe wsparcie i zaangażowanie specjalistów, by wspomagać ofiary przemocy.

TKOPDz zorganizował sieć wsparcia instytucjonalnego, polegającego na współpracy z policją, ośrodkami pomocy społecznej,

kuratorami i pedagogami. Zwiększona została baza hostelowa, systematycznie udzielano porad prawnych, psychologicznych i socjalnych. Uruchomiony został punkt informacyjny o formach pomocy udzielanych osobom dotkniętym przemocą. Kadra ośrodka prowadziła szkolenia dla kobiet, ofiar przemocy domowej, występowała w ich imieniu przed sądami powszechnymi. W roku 2006 pomocą objęto 587 osób. Odbyło się 1211 spotkań indywidualnych. W okresie sprawozdawczym w schronisku przebywało 22 kobiety i 19 dzieci. Dzięki wielokierunkowej pomocy uaktywniono kobiety, w procesie wychodzenia z kryzysu.

Zgodnie z założeniami władze TKOPDz podpisały umowy z gminami w zakresie współfinansowania, co pozwoliło na pozyskanie dodatkowych środków na dalszą działalność ponadgminnego ośrodka wspierania dla kobiet. Ponadto Terenowy Komitet pozyskuje środki z projektów, ma szerokie grono sponsorów strategicznych i okazjonalnych.

Ze sprawozdań składanych przez w/w organizację wynika, iż wszystkie przyjęte założenia w przedmiotowym zakresie są realizowane.

Efektywność działania przełożyła się utworzeniem przez TKOPDz Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie (w regionie kujawsko-pomorskim funkcjonują tylko dwa takie ośrodki).

Mimo, iż przemoc w rodzinie narasta, problem jest widziany przez Samorząd i stara się on wspomagać te kobiety wszystkimi możliwymi i dostępnymi formami pomocy.

Natomiast z braku chętnych nie prowadzono w roku 2006 szkoleń kandydatów na rodziców zastępczych. Dotyczy to również szkoleń dla rodziców zastępczych „kontraktowych”. Dyrektorzy powiatowych placówek opiekuńczo-wychowawczych mając na uwadze fakt, że dla każdego dziecka najlepszym środowiskiem wychowawczym jest rodzina, starają się, by mimo braku rodzimych kandydatów na rodziców zastępczych za zgodą sądu rodzinnego szukać rodzin poza granicami kraju. W roku ubiegłym czworo dzieci z domu dziecka wyjechało do Włoch do rodzin zastępczych.

Wdrażanie i realizowanie programów pomocy dla młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wychowawcze nie poprawia jakości jej przystosowania do życia poza domem dziecka. Prowadzone już jedno mieszkanie chronione sprawdziło się, jako dobry instrument pomocy i jest ofertą dla usamodzielnianych wychowanków, którzy mimo wszystko posiadają ogromne deficyty przystosowawcze. Pobyt w takim mieszkaniu jest przygotowaniem do samodzielnego funkcjonowania po uzyskaniu pełnoletności. Mając na uwadze zasadność takiego rozwiązania utworzono następne mieszkanie chronione w Gniewkowie. Nadzorowane jest z upoważnienia Starosty Inowrocławskiego przez Dyrektora Ośrodka Wspierania Dziecka i Rodziny. W programie naprawczym Ośrodka Wspierania Dziecka i Rodziny są dalsze projekty na tzw. mieszkania usamodzielnienia oraz tworzenie kolejnych mieszkań chronionych przez Dom Dziecka w Jaksicach.

Ma to zapobiec wykluczeniu społecznemu, spowodowanemu nieprzystosowaniem młodzieży do prawidłowego samodzielnego zaspakajania podstawowych potrzeb życiowych poza placówką.

Zinstytucjonalizowana forma opieki, mająca na celu poprawę jakości życia osób wymagających całodobowej pomocy, z powodu wieku lub choroby, realizowana jest w naszym powiecie poprzez prowadzenie domów pomocy społecznej. Założenie by jeden z domów był prowadzony przez stowarzyszenie lub organizację pozarządową działającą w szeroko rozumianej pomocy społecznej nie mogło być zrealizowane z uwagi na zmianę wymagań określonych odrębnymi przepisami. Wymogi stawiane placówkom, które mogłyby być prowadzone w oparciu o przepisy regulujące działalność gospodarczą w zakresie prowadzenia domów pomocy społecznej, dyskwalifikowały nasze domy z uwagi na brak standardów. Przeprowadzona wcześniej reorganizacja domów pomocy społecznej była działaniem ze wszech miar uzasadnionym i przyniosła pożądane efekty.

Na terenie Powiatu Inowrocławskiego prowadzonych jest pięć domów pomocy społecznej, w tym jeden tj. Dom Pomocy Społecznej w Warzynie uzyskał wymagany przepisami standard. Wobec powyższego 27 października 2006 roku Powiat Inowrocławski otrzymał od Wojewody Kujawsko-Pomorskiego zgodę na jego bezterminowe prowadzenie. W oparciu o założenia standaryzacyjne określone rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej<sup>1</sup>, dyrektorzy domów

---

<sup>1</sup> Ustawa z dnia 8 grudnia 2006 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej Dz. U. Nr 249, poz.1831

opracowali programy, których pełna realizacja pozwoli na zakwalifikowanie pozostałych placówek do standardowych.

Program wsparcia „RAZEM SPRAWNIEJ” ma na celu poprawę jakości życia osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie naszego powiatu. Realizowany jest on ze środków PFRON poprzez dofinansowanie zadań i środków wspomagających usprawnienie oraz integrację środowiska niepełnosprawnych.

Dane statystyczne z gmin pozwalały na oszacowanie potrzeb i oczekiwań osób niepełnosprawnych z terenu powiatu. Stała współpraca z ośrodkami pomocy społecznej umożliwiła na dotarcie do wielu niepełnosprawnych, którym pomoc w dofinansowaniu do likwidacji barier funkcjonalnych okazała się szczególnie potrzebna.

Największa liczba osób niepełnosprawnych ubiegała się o przyznanie dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym i dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania.

Szczegółowy opis tych działań został zawarty w sprawozdaniu za rok 2006 z realizacji programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie powiatu inowrocławskiego.

PCPR nadal współpracuje ze stowarzyszeniami i organizacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych.

Ponadto rokrocznie na okres zimy powiat zabezpiecza miejsca noclegowe w domach pomocy społecznej dla bezdomnych, którzy ze względów zdrowotnych nie mogą być mieszkańcami schroniska.

Działaniem tym powiat wspomaga miasto Inowrocław, które w swoich zadaniach ma udzielanie schronienia osobom tego pozbawionym.

Zatem można stwierdzić, że w roku 2006 cele zapisane w strategii były realizowane.

Inowrocław, 17 maja 2007 r.

Opracowała:

Małgorzata Łaniecka  
p.o. Dyrektora PCPR

Wiceprezydent  
Rady Powiatu  
Inowrocławskiego  
*(Podpis)*  
Tadeusz Czarnolewski